**De Rebvs Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Organtinvs Brixiensis Rdo. P. Claudio Aqvaviva, Preposito Generali  
Societatis Iesv.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](#)

# ORGANTINVS

BRIXIENSIS R<sup>do.</sup> P. CLAV-  
DIO A QVAVIVA, PREPO-  
SITO GENERALI SOCIE-  
TATIS IESV.

**D**VÆ res non mediocriter hoc anno M.D. XCIV. nos affixerunt: primum diurna P. Visitatoris & Reuerendiss. Episcopi, quem iam in Chinam peruenisse ex literis Manilianorum cognouimus, absentia: deinde, quod nauis, quæ solet quotannis huc ex India appellere, & omnium harum Societatis dormitorum, maximè autem Collegii, Nouitiatus, & Seminarii necessaria annonā aduehere, hac vice non aduenerit. Nec minus eadē nauis affixit omnes horum regnorū Dominos, mercatores, & alios id genus homines, qui iam pridē illam serici, aliarūq; rerū pretiosarum, quæ ex China, India, & Europa in Iaponē illa navi inferebantur copiam, non parum commodam & opportunam esse experti fuerant. Et iā Meaci, vbi degimus, tanta eiusmodi rerum laboramus in opere, ut cōsideratione dignum sit, audire quotidianas hominē querelas de dicta navi hoc anno desiderata. Verum quia cōsidimus Deū more suo id cōversurum in maius aliquod bonū, non possumus non in omni eius beneplacito acquiescere.

M E A C I, quod ex aliis literis V.P. intellexerit, duobus iam annis degimus, ego, & P. Franciscus Perez cum tribus fratribus Iaponiis, Vincentio, Paulo, & Ioanne, ceteraque familia: numerum attigimus trigesimum; omnes, Deo propitio, viribus integri, atq; ego imprimis: nam beneficio thermarū, quæ in his partibus sunt, laus Deo, non parum eas confirmavi.

Quod ad fructum attinet, hoc biennio ex messe, tam veterum quam nouorum Christianorum, collectum, si conferamus cum superiorum annorum, in quibus libertate adhuc nostra vtebamur, fructu, fateri debemus, esse maximum. Omnes enim Christiani præsente Ecclesiæ calamitate tantopere ad complectēdam virtutem excitati sunt & accensi, vt meritò infinitas gratias Domino agere debeamus. Distributi sunt omnes in certos cœsus vel congregations. In quaque congregatione omnibus

Domini-

Dominicis habetur ab ipsis nostris fratribus concilio; agitaturque consilia & collationes de singulorum necessitatibus, tam corporalibus quam spiritualibus. In his sanctum est, quemadmodum singuli quoque mense semel suo ordine sacro Missæ intercesserint in diuersis, quas h̄c habemus, ædibus, atque etiam in ædibus Christianorum; idque ne notabilis aliquis numerus conveniret in domo, quam nos incolimus, cauereturque omnime hoc tempore citra periculum publicè fieri non possunt. Institutum opus quoddam non absimile Monti pietatis, quem vocat quod valebit quoque ad præstandum auxilium pauperibus misericordiis. Id quoniam placuit omnibus dictis Christianis, factum est quo die initium eius datum est, plus quam trecenti aureocorii collecti fuerint; proflusque in Deo confidimus, paucis menses, ubi certò constituerit eius operis fructus, nos millesimum reorum numerum excessuros. Et si Deus vita usuram nobis protegat, curabimus ut ex hoc opere ingens existat conuersationis patrum, maximè eorum qui Meaci degunt, & operibus misericordiæ plurimum commouentur, prouentus.

Ad numerum eorum, qui desertis idolis CHRISTO non dederunt, hoc biennio adjuuante diuina gratia magna facta accessio: atque in hoc quidem loco, ubi ego versor, plus quam centorum capitum, qui magna parte sunt nobilitate generis, nonnulli etiam viri Principes, (de quibus fortè N. P. Viceprovincialis separatim ad V. P. conscribet) & non dubiam nobis habentur egregiae fementis spem ad proximam omnium harpartium conuersationem. In præsentia vero id summæ voleamus nobis est, oculis usurpare in neophytis ipsis Christianis tantum dorem res nostras cognoscendi, diuinumque nomen latius, contra Regis Iaponii edictum, propagandi. Quare ita abundantissimum est nobis, ut iam majorem prædicandi Euangelii libertatem non admodum postulemus. Missis copiosa est, immo piosior quam V. P. existimare vel suspicari possit. Utinam diuinam Majestati placeat suæ misericordiæ oculos in summam huius næx inopiam conjicere, multorumque excitare desideria ad te excolendam, simulque V. P. commouere, ut magnam aliquam imperiorum manum extrudat: nam paulatim seniores, qui hanc h̄c vixerunt, vita excedunt: reliqui vero vel ætate vel morte fracti, vel laboribus debilitati, ne millesimæ quidē parti hominum conuersorum iuuandæ & instituendæ sufficiunt.

Commemorabo h̄c V. P. rem miram & auditu pericundam. Quabacundonus Iaponia Dominus, quoniam Nangoiz,

non magno interuallo à Firando & Nangasacho abest, in intimam cerum nostrarum Lusitanarumque, dum ibi per hos duos proximos annos commoratus est, notitiam deuenit, longè quam antehac benignior nobis est factus; vt non obscurè ex verbis quibusdam, quæ cognouimus ab eo in fauorem nostrum prolatâ, collegimus. Nam aliquando increpans filium Riusæ Christianum, qui cum alio quodam item Christiano vrbis Sacayanæ gubernacula tenet. Vide, inquit, vt optimam gubernandæ vrbis rationem in eas, ob hanc & illam causam, atque etiam quia lex vestra ita præscribit. Certo quoque autore, qui præsens audiuit, didicimus, conjugem eius tam bene ad res nostras affectam, vt quoties occasio le offert sermonem instituendi de nobis, ita loquatur, vt declarat se non longè abesse à regno Dei, & cōpletenda lege Christiana. Quando verò Iaponiæ Dominum vniuersa harum prouinciarum nobilitas Nangoiam comitata est, factum est vt quā plurimi, consuetudine Lusitanorum capti, ad religionem Christianam affici cœperint, ac disertè quoque dixerint fore se Christians, si ibi audiendarum concionum cognoscendæque veritatis fidei fieret potestas. Attridebant illis eorum mores, forma vestitus, & maximè quodd è cingulo vel collo Rosaria, sacrarum reliquiarū Agnorumque Dei thecas gestarent: sic vt eorum multi per Lusitanorum amicos quā plurima Rosaria, atque etiam Reliquaria, ad quorum similitudinem alia multa hic postea fabrefacta sunt, extorserint: alii verò etiam denis vel duodenis scutatis vnum Rosarium coëmerint. Imprimis autem placebant illis Cruces. Itaque factum est, vt tam Nangoiæ quām hīc Meaci suspensis è collo crucibus & Reliquariis incesserint, nō ipsi solū, sed Principes viri omnes, vsque ad Regem ipsum eiusq; nepotem nouum Quabacondonum. Maximam partem vestitu vtuntur Lusitanos: proflus, vt quando aula aliquantæ eorum multititudini fortè obuiam prodit, non facile dignoscere possit, sintne Iaponii an Lusitani: & quidam ad hos imitandos etiam totam orationem Dominicam & Angelicam salutationem memoriam mandarunt. Si sermo de Lusitanis incidat, semper de iis bene loquuntur; dictitatq; esse homines prudentes & humanos, animo liberali & magno. Ac certè, quando P. Visitator tanquam Legatus cum vigintiquinque Lusitanis visendi Regis causa venit, Iaponii omnes tandem opere eorum comitate, humanitate, morumq; suavitate obstupesci fuerunt, vt ab illo tempore semper declararint, se nō mediocriter erga illos affectos esse. Neq; dubito nutu planè diuina legationem hanc nomine Proregis à P. Visitatore obitam fuisse,

nam

nam cùm antè pro hominibus suspectis, vilibus, & abiectis nos  
berent, nunc opinionem illam animis suis penitus exemerunt;  
magnopere erga nos nostraque omnia affici cæperunt. Mea  
que sententia Rex iste non longè à suscipienda luce Euangelii  
abesse videtur; maximè cùm eius nepos & successor vehemen-  
ter omnia nostra admiretur & amet; me quoque singulatam  
re, iam olim in minoribus notum, complectatur; quod tem-  
missis ad me hoc biennio ducentis orizæ sarcinis, præclarè don-  
stravit. Idem sentio de huius urbis gubernatore, cuius filius d-  
rißimus, eleganti ingenio suauissimisque moribus adolecet  
ante menses duos, sacris aquis ablutus est, cùm ageret annun-  
tatis decimum quintum. In eandem voluntatē propendent quae  
omnes horum Regnorum Principes & Domini. Qua in re clausa  
simè orationum V.P. totiusque Societatis præsens subsidium  
perimur & sentimus. Hac verò optima spe ericti, ex animo opa-  
mus nostras quoque preces Domino Deo nostro gratas esse  
acceptas, quibus quotidie diuinam eius imploramus opem,  
multos dignetur operarios mittere in messem suam. Nec raro  
eam cogitationem venimus, ut omnino arbitremur benedicti  
P. N. I G N A T I V M magna ex parte hoc sæculo à Deo excitari  
esse, ut ope industriaque sociorum suorum vel hoc unum rapere  
regnum ad CHRISTVM perduceret, cui rei argumento esse potest  
singularis illa Iaponiæ iuuandæ cura, à Patribus, qui ei in locis  
gubernatione successerunt, & sigillatim à P. Euerardo & P.  
demonstrata, dum liberali & munifica manu supplementa nec  
saria hactenus suppeditarunt. Quam curam & solitudinem per  
ternam maiorem in modum desideramus in animo P. V. augelli-  
re & dilatari, quando Ecclesia hæc Iaponensis, ita electa, suo quan-  
dam iure efflagitare & promereri id videatur. nam cùm totos in  
septem vel octo annos tam grauiter oppugnata & concussa fu-  
gniorem esse eiusmodi auxilio nō solù ratio dicit, sed Dominus  
quoq; noster sancta sua doctrina & vita informat. Ergo letitiae  
ulter P. V. hoc nouo & optabili nuncio, & illico nobis succurrere  
in hac enim re situm est omne solarium nostrum, omne gaudium  
& omne harum animarum salus & præsidium.

I M P E R I V M Iaponiæ est penes hunc regem Quabacondo-  
num, & quod à Iaponia condita auditum non est, ne vestigium quod  
dem pedis in tota insula supereft, quod illi non sit absolute la-  
iectum. Tanta autem pace & tranquillitate imperat, vt si suc-  
fores eius eandem gubernandi rationem imirentur, periculum  
nullum turbadorum regnum impendere videatur. Ac sane me-

dia, quæ ille ad pacem & concordiam istorum Iaponensium sat-  
ram rectam seruandam tuendamque adhibet, magna sunt & ef-  
ficacia. Vnum est, quod post datum fidem publicam neminem ex  
hostibus è medio tollat; quod non fecerat eius antecessor Nuba-  
nanga; is enim regno aliquo sub iugum misso, omnes eius regni  
Dominos trucidabat: at hic rex non vitam modò, sed etiam an-  
guos redditus, quibus honestè & mediocriter vitam sustentarent,  
eis concescit; qua in re acquiescunt omnes, & libenter obsequū-  
tur. Alterum est, quod rusticos, quorum opera & opibus ferè sus-  
tentabantur regna, ad summam inopiam redegerit, ut vix neces-  
saria eis suppetant ad tolerandam vitam: armis quoque omni-  
generis illis ademerit. Tertium est, quod contentiones omnes,  
seditiones, pugnas, & confictiones seuerissimè vetuerit. nam  
quotquot huius criminis rei deprehensi fuerint, omnes vtrinquo  
morte multantur. Si qui fuga clapsi fuerint, in poena vices sub-  
euut cognati, hi si desint, servi. Si servi non sint, vicinia in qua  
vixerunt. Si multi sint noxii, multi quoque inactantur, & in cru-  
cem aguntur: sed eadem lege sit, ut multi ad necem rapiantur in-  
noxii. Hac seueritate effectum est, ut rarissimæ pugnæ & di-  
visions nunc sint in Iaponia. Quartum est, quod in iusti-  
tia administranda summa æquitate, nulla habita ratione ne-  
que cognitorum, neque veterum belli ducum, neque stirpis re-  
gæ, neque Bonziorum quantumvis illustrium, vratur. criminis  
que, mox vt admissum cognorit, condonat nemini. Cùm mu-  
licibus impensè addictus sit, nulli tamen permittit concubini-  
nas. Ea de causa paucis ab hinc diebus exiliare iussit Bonzium  
quendam admodum locupletem, cognitione atque etiam gra-  
du dignitatis Imperatori proximum. Cumque ad aures eius per-  
venisset, omnes hos Meacenses Bonzios vti concubinis, parum  
abfuit, vt capite multarentur, nisi Gubernator Meacensis spo-  
pondisset, se effecturum ne quid in eo genere amplius ab eis pec-  
caretur. Mandauit igitur is Bonziis omnibus, vt quoque inesse  
iurejurando fidem darent se honestè victuros sub poena mortis;  
superioribus verò cuiusque cætus, separati, vt promitterent sub  
poena mortis se eorum, quos suspectos in hac re haberent, no-  
mina delaturos. Quo factum est, vt omnes, si externa spectes,  
magno in metu viuant. Quintum est, quod nulos milites,  
nulos Dominos sinit in otio degere. Si vacatio sit à bellis, oc-  
cupat eos excitandis magnificis ædificiis, nouis propugnaculis  
erigendis, vel veteribus renouandis & muniendis, aliisque  
operibus magnis ad ornamenatum Iaponiæ, & nominis

fai

sui gloriam moliendis. In præsentia certè proximè Meacum vna arce firmando constat tria millia hominum, & in urbe Bouea plus quam centum millia distineri: qui labor nullum relinq vel locum vel tempus proditionibus machinandis. Sextum commutatio regnorum. Vicinoru[m] enim regnorum Domini transtulit in partes remotiores Iaponiæ. Septimum est, quod litibus, præter ordinaria stipendia nomine militia illis in perpetuum adscripta, tempore geredi belli quotidianum committit omnem ipse subministret. Vnde sit, ut quicquid vult, eorum pera efficiat. nec hactenus bellum ullum cessit, quo non exenti sententia hostem debellarit. uno excepto receti bello Chusii, quod longissime eius vires excellit. Etsi in Coraiano regno: **huc copias magnas alat, vt tuendi honoris sui causa Chinei** poscendam pacem cogat. Octauū medium est, quod paru[m] exsit hominibus, animo & spiritu plus æquo elatis, quodiq[ue] coniecta prouidet post mortem suā noua in Rempublica molitus regna turbaturos. Nonum est, quod à Meaco quatuor vel quidierum interuallo, circumcirca, nullum habeat ducem bellum præfectum potentia vel industria clarū. Decimū & postremū quod redditum annum duorum millionum auri constitueret legibus & institutis planè confidimus firmam horum regnum pacem roboratum iri, viamque opportunam simul parandam omniū Domiaorum conuersionem. Quem nouum & fauor nuncium ideo ad V. P. hoc scripto perferre volui, vt eo celestis opus maturaret, liberalique manu multos operarios idoneos tam amplam messem & iam iam paratam emitteret. Quod super est, me majorem in modum V.P. facrosanctis sacrificiis & orationibus commendando. MEACO, 29. Septemb. ipso Dedicacionis S. Michaelis Archangeli, 1594.

R. P. V.

Seruus &amp; filius in Christo,

ORGANTINVS.

ORGAN

## ORGANTINVS BRIXIANVS

REVERENDO IN CHRISTO PA-

TRI N. P. CLAUDIO A QVAVIVA

PRÆP OSIT O G E N E R A L I .

## PAX C H R I S T I .

**B**REVEM hoc anno de statu Iaponia Meacē epistolam ad V. P. scripsi, cuius breuitate minimè cōtentus N. P. Viceprovincialis mandauit, ut fusiū vberiusque omnia quæ accidissent persequerentur quānq; videor mihi summo studio vniuersa cōgerenti multa necessariō prætermittens, tū quia quādam minuta memoria exciderunt, tum quia nos, vii consuetudine quotidiana detriti, non perinde ac exteri rerum hīc gestarum magnitudinem astimamus. Describam autem singula eo ordine quo contigere, ut litteræ annuæ vel generales facilius intellegi possint.

Versamur in hac ditione Meacēsi Patres tres, fratres quatuor, cum quinque clericis reliquaq; familia, omnes sumus numero 36 diuina gratia sani & incolumes. quisque pro talento sibi concretito in hac vinea ad populū Dei, inter medias tribulationes, quas in octauum iam annum sustinemus, seruandum & augendum habet unus gnauiter laborat. Status apud Meacēses idolorum, hoc est templorum, domiorum, & cæremoniārum Ethnicatum, si externā speciem consideres, nunc est, si vñquam aliás, florentissimus, & si V. P. oculis corām aspiceret, non solum vehementer admiraretur, sed etiam sanctè affirmaret fieri non posse, vt ab his gentilibus tales ædificiorum moles excitarentur, & tamen hæc omnia breui confidimus in veri Dei cultum transferenda. Nam cū sectarum Iaponicarū neruus pñne totus sit incisus hoc est, neq; studia amplius inter eos vigeant, neque vectigalibus cōficiatis, quibus nomine & autoritatem apud plebeios rubeantur, deinceps fruantur, non aliud reliquum esse videtur, quām vt templa & delubra idolorum quoque adimantur, in eisque sacrōsancta Dei lex annuncietur, ac omnes gentiles ad Ecclesiam CHRISTI aggregentur. Id modò exercitat animos nostros, V. P. non amandare operarios conuenienter proximæ spei nostræ, quam habemus de cōuersione omnium

Tom. ij.      O o      horum

horum regnum ad fidem Christi Domini nostri mortis  
secutura.

Quod ad afflictionem nostram attinet, qua tanto iam tempore exercemur, si fas est in conspectu Dei, imbecillitatis nostrae conscientiae, ita loqui, nonnullo in mortore sumus; quod ex multis dicens non dubiam conjecturam faciamus, Dominum nostrum velle nos tandem hac seruitute, vel, ut rectius dicam, libertate spiritus, fructuque spiritali, quem persecutiones pariunt, eripere. Quæ persecutiones, si ritè cognoscantur, & merito suo estimantur, instar antidoti sunt omnium infirmitatum, valentque ad purgandos, illuminandos, & intimè cum Christo vincientur. Premimur quidem afflictionum onere, sed fructu erigimur, presentiaque Christi animamur, & excitamur, ne onus abiciamus, immò simillimi eius esse potius exoptemus. Atque ut signatim cetera commemorem, immensam & multiplicem Deus O. M. nos misericordiam hoc tempore demonstrauit. Prima est, quæ flagrante ipsa persecutione Euangelium tam longè latèque in regnis sit propagatum & celebratum; nullus enim in his prouinciis angulus est, in quo non sparsum sit sanctum Christum; nullus locus ubi non Patres Societatis ad perdiscentia nostra mysteria audiè expectentur: nec denique ullum regnum tam remotum, in quo non putemus aliquot Christianos fuisse multos, siue paucos. Et iam alii plerique omnes clarius intelligere pergunt, quanto interuallo nostra sancta Ecclesia Romana à diabolicis suorum sectis & conuenticulis distet; nominatim autem quanta sit in Ecclesia nostra dogmatum voluntatique consensio, contrà verè quanta sectarum Iaponiarum diffusio. Secunda misericordia est, quod beneficio persecutionis hunc nomen quoque Societatis nostræ longius percrebuerit per laporem, dum notant & demitantur constantiam & perseverantiam nostram in tantis calamitatibus pro salute animarum perferre, quodq; Deus nos variis licet casibus jactatos, tamen nunquam seruerit, sed potius fecerit cum tentatione prouentum. Tertius quod præclaram nobis occasionem præbuerit dexteritatis fortitudinisque augendæ, & prudentiæ acuendæ, ac, si diuturniora pergerat, omnium virtutum confirmandatum. Quarta, quod opportunitas data sit multis operariis, tum nostris tum Iaponibus, informandis, litterarumque & virtutum supellecitione, scolaria egregiè instruendis, ut patefacta à Deo via, & signo subliminando usquequaque doctrinam Evangelicam, ad amplissimum

## DE OMNIB. IAPONIAE REGNIS. 218

Messeni iam in omnibus regnis albescentem & matutani colligendam, & in horreum Domini deportandam. Hanc in expeditio-  
nem præstò iam sunt in Iaponia Patres triginta nouem, fratres  
tres supra octoginta, ut mittam reliquos, qui seruiunt, & cleri-  
cos; quorum plurimi brevi idonei erunt ut nostræ Societati ad-  
scribantur: Omnia autem, qui in tota Insula nobiscum viuunt,  
numerus attingit sexagesimum. Quinta est, quod persecutor eiusq;  
in regna Iaponia successores certorum hominum sermone iam satis  
didicerint, non esse nos eos, qui esse sinistra aliorum informatione  
existimabamus, sed ab extremis mudi partibus per mille pericula  
tantum salutis animarum procuranda, tradendæq; Evangelicæ  
doctrinæ, causa aduolasse. Sexta est, admiranda Dei potètia & ca-  
ritas in Ecclesiam Iaponicam sponsam suam aperte demonstrata in  
eo, quod nobis licet cohibitis & impeditis, tamē quadraginta gé-  
tilium milia interim Christi jugo se subdiderint: inter quos sunt nō  
nulli viri Principes, harum prouinciarum quasi columnæ. Nihil  
scribo de insigni fractu ab omnibus Patribus & fratribus, ab Eu-  
ropa Indiaque huc delatis, in vulgari lingua ediscenda facto, cum  
major eorum pars idiomate Iaponico, quod maximi aestimandū  
ia concionari possit. Ergo cū sic eant res nostræ, quomodo possu-  
mus optare aliud, quam viuere in tribulatione cum CHRISTO?

Inter signa vero, quibus Deus indicat brevi patefactum iei-  
nostium magnum ad demetendos amplissimos Iaponia campos,  
Primum illud est, quod Tyrannus non nihil videatur nobis pla-  
catus; nam superioribus diebus gubernatori Meacensi dixit, pa-  
tum referre si Amameoxani siant Christiani, utpote homines vi-  
les & plebei; modò nobiles non siant. Deinde consensit ut ego  
Meaci quietè persistam, ad hæc Patribus Nangasachi degéntibus  
Potestatem dedit redificandi Ecclesiæ & domos, quas ante bi-  
gium, perperam à quibusdam informatus, euerti mandarat.  
Multis quoq; verbis declarauit se facti penitente, & valde beneuo-  
lum ostendit iis Christianis, quos initio huius calamitatis repre-  
hederat, & a suo cōspectu sum mouerat, sic ut gubernatori Sacaya-  
no Augustini germano dixerit; caue diligenter, ne quid agas q; mi-  
hi displicat; lex enim vestra postulat simplicitatem, veritatem, & dili-  
genciam in ministerio Dominis præstado, declarabatq; in totius au-  
toritatis fom-  
turniorum  
a, quodde-  
n Iaponia  
estilemen-  
no subla-  
n, ad di-  
amplifia-  
mela-

Oo. 2

apud

112 HISTORICA RÉLATIÓ

spud eum in tanta gratia est, ut inter tres præcipuos belli dices  
annumeretur. Morte Chuan Gayo cognita, qui unus fuit è præ-  
cipuis Christianis initio persecutionis exilio multatis, vñhemer-  
ter indoluit. Iam fauor & benevolentia, qua prosequitur Ag-  
gustum, pacati in nos animi signum clarissimum est. Vxot quo-  
que huius Regis eadem erga nos est voluntate. nam quoties le-  
mo de nostris rebus incidit, bene de iis loquitur, declarans nñm  
legem Christianorum veram gentilium falsam: tantamque affi-  
ctionem passim erga nostra offendit, vt si fidei nostræ mysteria ae-  
diret, non dubitemus eam fore Christianam.

Alterum signum est, quod omnes præcipui totius Iaponie De-  
mini mitificam propositionem in sanctam legem nostram decla-  
rent: ut nihil ambigamus, quemvis eorum Christianum fat-  
rum, si eis doctrina Christiana annunciaretur; nam Christo se-  
men dederunt haec tenus; quotquot eam annunciant audierant.  
Fidem eius rei facit multiplex benevolentia, qua omnes, & spe-  
ciatim Quabacundonus cum præcipuis suis aulicis, atque hun-  
vrbis Gubernator, cum omnibus aliis qui publico aliquo mun-  
re sub eo funguntur, ac nonnulli etiam genere clati, nos con-  
plectuntur.

Tertium signum est, quod omnes bene de nobis & religione  
nostra loquantur, contemptum vero & abiecte de Iaponiorum  
sectis. Et certè, si non exstant magnifica ista templo à Rege  
structa, quamplurimi, ut opinor, sacram baptismum, vt quida-  
jam caperunt, postularent.

Postremum & ceteris efficacius signum est, quod nuncom-  
niis publicis, portoriis, otiosorum ludis, & cōpotationibus chro-  
forum, quæ grauissimis pœnis sine ulla spe indulgentie castig-  
tur. Quæ res multorum animos parauit, ad præbēdas aures rebo-  
nostris audiendis, & fidem sanctam complectendam. Iam inde  
plebilis illa Regis sitis aurum argentumque per fas & nefas com-  
dendi, quamvis iniqua & tyrannica. tamen ex euentu valet a  
coercenda omnia istorum Iaponensium vitia, imprimis lasciu-  
carnis, in qua iam crebri lapsus non sunt: nam impensis in pub-  
icas fabricas faciendis, aliisque intolerabilibus tributis pendebat  
ita exhaustiuntur, vt carni nulla in sole scēdi facultas relinqua-  
tur. Possimus etiam inter magna misericordia diuinæ erga hu-  
gentem signa reponere, quod Deus tam multos & idoneos op-  
rarios ex horum regnorum nativo solo vocare dignatus sit ad no-  
stram societatem, quali paratae iam messis, in qua operam suam  
locat  
adjun  
eser  
cend  
Pasto  
Vt  
colle  
volup  
diocr  
occult  
secuti  
truen  
beren  
Gube  
nobis  
te nol  
tamer  
ueait  
bus, q  
nia m  
cōcio  
mē ca  
ria pr  
runda  
audiu  
quolii  
abit c  
tiones  
quant  
dendu  
necess  
bus: ec  
fa: & n  
tutum  
agunt  
caho.  
Ho  
homini  
dum c  
gno ar  
Maior  
Jocan

locare debeant, prognosticon. Quod si V. P. totidem alios nobis adjungeret ex Europa, iam expectationi nostræ omnino factum esset satis. Principale denique signum huius, quod primo loco dicendum erat, est Reuerendissimi Episcopi Iaponiæ huius Ecclesiæ Pastoris aduentus.

Vt verò veniam in ad fructum in Meacensi ditione hoc anno collectum, commemorabo quædam, quæ V.P. magnam afferent voluptatem. Meaci quaternas habemus ædes, magnitudine mediocri. Sed unas tantum incolimus, loco perquam commodo & occulto. reliquias seruamus in varios casus, qui tempore huius persecutionis incidere possent. Oblatus fuit mihi in urbe locus extuendis ædibus maioribus, quæ tamen Ecclesiæ nomen non haberent, valde opportunus, eundemque ante annos quatuor etiam Gubernator urbis mihi permiserat, sed propter periculum, quod nobis impendere potuisse ex loco publico, conditionem accipere nolui. Licet enim cum bona venia huius Regis hic versemur, tamen quia Euangelii promulgandi potestas adempta est, conuenit nos eo in loco degere, ubi nulla occasio detur suspicionibus, quemadmodum hactenus fecimus. His ergo in ædibus omnia ministeria nostra exercemus, hoc est, confessiones audimus, cōcionamur, & baptizamus magno fructu. Illud verò studiosissime cauemus, ne cætus sit æquo numerosior, & accusationi materia præbeatur. Et quoniam omni Dominico conueniunt, in quorundam quoque Christianorum ædibus sacrum Missæ vicissim audiunt, secundum ordinem cuique prescriptum: ita ut omnes quolibet mense saltem semel diuinis intersint. Ut autem omnis ab sit confusio, omnes Meacenses Christiani in certas congregations distributi sunt, quæ singulæ tantum habent numerum, quantum Ecclesiæ singulæ capiunt; in quibus conueniunt ad hancendum Consilium de pauperibus & infirmis, aliisque rebus ad necessitates tam corporales quam spirituales omnium spectantibus: eoq[ue] se conferunt fratres nostri prædicandi Euangelii causa: & magnus existit fructus: quia & in fide confirmantur, & in virtutum exercitatione plurimum proficiunt. Omnia autem per aguntur magno silentio, ne nouæ afflictioni præbeatur ocaſio.

Hoc anno sacris baptismi aquis, Deo adjuvante, iustrati sunt homines circiter quingenti, omnesque à Deo vocati, & admodum capaces doctrinæ Christianæ illis traditæ. Ac hactenus magno animi ardore in vita Christiano homine digna perseverant. Major cœrum pars est genere nobilis, quidam etiam illustres &

magnæ expectationis. Inter eos prius est huius Gubernatori filius nomine Quiuxichi Leo, annum atatis agens decimum-ic-tum, & nepos eius nomine Mondo Michael, ambo præcipu-cubiculis Quabacondono. Hi cum forte ad ædes nostras per-nissent duce homine Christiano prænibili, qui nepotis Nabu-ja Sambrodoni Domini regni Minoani vices gerit, & ratione audissent, quibus demōstrabatur vnū esse mundi opificē, sibi p-nc satisfactum esse responderunt: postero autem die, cū: multa de animæ natura aliisque rebus attente percepissent, u-cerè confessi sunt, sibi veritati consentanea omnia videri quo-xistemus; consilioque inter se breuiter capto, Leo iunior respo-dit, quandoquidem efficacibus istis rationibus conuicti essem-num esse omnium rerum conditorem, minus se facere non pos-quam profiteri se paratos ad suscipiendum sacrum aquæ bap-tum. Quo responso accepto, equidem considerata iuuenientia di-tione, suspensus hæsi, ignarus quid factio opus esset; vereba-nim ne si eos baptizarem in aures Regis aliorū mve emanaret: illi collatis iterum inter se consiliis responderunt, calan-quadem sibi videri rem, quoad fieri posset; si tamen diuulgaretur Dominum suum Quabacondonum gauisurum, nec Guberna-ti displiciturum, eo quod iam a multo tempore se amicum no-declarasset. Itaque baptizati ingenti latitia gestientes domi-redierunt, gratiaque baptizati accipitæ clarissima signa denuncie-dederunt. nam in hanc usque horam constantes in fide perfic-runt, multaque admiranda egerunt, quæ si V. P. vidisset & pa-basset, admiraretur, simulque summa consolatione afficerentur. Tanto studio tamque breui tempore memoriae mandarunt orationes, ut intra duos dies eas recitare potuerint: & orationes ordinariis minimè contenti, multa alia ad doctrinam Christi-nam attinentia perdidicerunt. Sæpen numero ad sacrum Mi-audiendum ventitant, & servorum nostrorum gregi, ne agn-cantur, se intermissione. Longius deinde moderato quadam voce progressi, beneficio institutionis Christianæ vitam ita ex-rexerunt, ut in aula non minima suspicio excitata fuerit eos Chris-tianos factos, licet opinies indicarent se magnopere ea de te-ctari: ipsi tamen, ut erant iuuenes prudentes, semper cohabitatu-quoad possent, rem cœlare, nō neglectis interim quotidianis li-precibus: vtq; arcenū illud sanctius conseruaretur, curarunt cu-pes famulos suos, quos adiunctos habebant, quoties ædes no-fababant, factis nostris iniciari. quod factū est cū summa ipso-va voluntate & voluntate: qui & in hunc usque diē in suscepta-

perse  
& de  
re, ta  
Leon  
Inter  
in iu  
geru  
tione  
rit: ca  
tione  
turio  
ximè  
te, i  
diebu  
Christ  
triflo  
nam  
simē  
cum a  
mo e  
dit:  
pecc  
pert  
bare  
fian  
cario  
quain  
omni  
& exi  
potis  
tamq  
que re  
eguol  
abest  
ratio  
ferior  
& occ  
est: H  
lium,  
fis, nō  
eremi

## DE OMNIBVS IAPONIÆ REGNIS. 215

perseuerant; sibi que impensè gratulanter & de conuersione sua, & de talibus Dominis; qui eos non tractant ut olim, durè & asperè, tanquam seruos: sed humanè & leniter tanquam filios. De Leone certè tam præclara commemorata sunt, vt obstupuerim. Inter ea vnum erat, ante Christianam religionem suscepitam, in iuuentute sua Gubernatori patri & matri eum valde immorigerum fuisse; à lacto autem lauacro tantam infecutam mutationem, vt utriusque parenti in omnibus suauissimè obsecundari: caue re maiorem, quam explicari possit, parentes consolationem cœpisse: neque dubito, quin iam odorati sint eum institutione Christiana ad illam morum modestiam peruenisse, maximè cùm occasione data nonnunquam, sed magna dexteritate, inuictatur in Bonzios ethnicos. Superioribus quoque diebus quiddam fecit, vnde certò conjicere possunt eum esse Christianum. Habebat eius mater in pretio idolum loco abs-truso satis reconditum. Huic Leo arrepto ex ira primò coronam capit is abstraxit, deinde nasum præcidit, ac denique pes-simè pro eo ac merebatur tractauit. Mater recognita primùm cum querimonia rem detulit ad nobilem feminam, quæ in domo erat; tum ambæ ad Gubernatorem; qui prudenter respon-dit: Si quid in hac re peccauit Quiuxichi, multo certè grauius peccauit vxor mea colens & adorans idola omnis potentia ex-pertia. Effeusè ridens, aperte declarauit se factum filii probare. Interueniens quoque huic sermoni nobilissimus Chri-stianus Gubernatoris amicus dixit: Hinc liquet, eum vobis cariorem esse idolo; indicans Leonem impensis ab eis amari, quam idola omnia; & verè ita esse inficias ire non possunt, cùm omnibus exploratum sit, Leonem ab utroque parente ob raram & eximiam indolem tantum non adorari; nam cum totius cor-poris specie liberali coniunctam habet insignem prudentiam multaque rerum intelligentiam; & quod eo amplius est, quamcumque rem bonam vel malam esse semel perspexerit, eam pro tali agnoscere & haberi vult: Itaque tanto intervallo ab eius sapientia abest pater, vt vix audeat cum eo loqui, ne in consiliis & delibe rationibus rerum sacerdotium vsu quotidiano celebratis filio in-ferior videatur. Et quoniam in aula hoc nomine omnium in ore & oculis est, Gubernator aliquando in hac verba de eo locutus est: Hic filius meus ætate confirmata aut deterimus erit mortali-um, aut optimus, vel etiā unus ex illis & ciucque, hoc est religio-fis, nō qui cōmunē vitam agunt, sed Sānquiogin, qui solitaria & eremiticam. Ego sanè, qui per paucos hactenus noui adolescentes

tantis naturæ donis præditos, in spē venio, si Deus ei donum per seuerantia concesserit, cum ad Dei gloriam, præclaram operam in proxima Iaponiæ conuersione, pro nominis & generis dignitate, locaturum. Quoties ad ædes nostras ventitat, aut dampneram doctrinæ Christianæ addiscendæ, aut de rebus diuinis loquitur, aut dubia proponit. Idem facit eius nepos Michaël, magis huius Ecclesiæ, ut appareat, columna futurus. Iam tertio de pacatis confessi sunt. Nuper cum ambo in arce vel castello Fuscimo degerent, & ob oculos fortè haberent innumerabilem hominum turbam, Michaël dixit Leoni: Magno profecto beneficio a Deo affecti sumus, quod, tot hominibus sponte in infernruentibus, nos duo soli singulari quadam gratia & favore seruiti simus. Quomodo autem dignas pro eo rependemus gratias? Non alia re certè, quam sancta & inculpata vita, exercitatione que virtutis. Si vellem persequi omnia, quæ nobis constant de his adolescentibus, æquo longior essem. Deus pro immensae misericordia largiatur eis constantiam. Nulla eos iam alia cogitura, quam quemadmodum multas lachrificiant animas, & unum nepotem suum nomine Ficoici Paulum, ad CHRISTI perduxerunt, qui persenerat cum ipsis ratione supra descripsit. Certè, si plena libertate frueremur, maxima aulæ pars, priorum exemplo mota, nomen suum Christianæ discipline daretur. Iam id se exoptate indicauit eius frater Etate maior, quem nobis recepimus, tum quod Leone sit inferior, tum ut maius in eodem ascendatur desiderium, quo accenso facile inter discipulos Christi locum obtinebit.

Habenius in hac urbe catechumenum, animo & opere Christianum, quæ, quod nepos sit Nobunangæ & regni Mino Doushins, sacris aquis tingere non audemus; non nihil enim veremur. Qua bacadono res suboleat, cum afflictiones nostras redintegraturum. Interea adiunximus ei socios duos homines nobis spectata virtute Christianos, qui nunquam à latere eius discederunt, optimamque eius voluntatem & devotionem satis tecum consenserunt. Et hic erit unus ex præcipuis nostræ Ecclesiæ cùlminis, qui totum quoque regnum suum CHRISTO adjicet. Adolescentis est magna expectationis, & libenter bonis consiliis acquiescit Christianorum, qui cum ipso degunt, maximis duorum antè dictorum, Ioannis & Iacobi, quos, vii prudentia & virtute praestantes, gubernatores constituit, ut eorum consilio omnibus in rebus utri posset: agirque cum illis valde familiariter & simul reuerenter, ac frequenter quidem de rebus

Christi

landa  
oratio  
eius v  
dis. 1  
Etum  
ac hi C  
omni  
lium  
quoq  
de ca  
mind  
quati  
confi  
dit, C  
italii  
H  
Ioan  
discu  
libus  
Stelli  
tator  
tefa  
nibu  
clum  
qui r  
factu  
rebus  
fian  
Hac  
lii se  
lium  
curia  
band  
temp  
ius 1  
in ma  
curia  
In  
cont  
fis &

Christianis, absentes verò, tanquam optimos Christianos, collandat. Sic ardet animus eius in his initiis, ut nocte una omnes orationes perdidicerit, cum duobus aliis nobilibus, qui ad ædes eius venerant, & operam dabant orationibus memorie infigendis. Manibus fert rosarium D. Virginis & agnum Dei benedictum, multis precibus ab eo hinc impetratum & misum: recitat, ac si Christianus esset, quotidie, præclarèque vita exemplum omnibus, inter quos versatur, est magnæ ædificationis: Habet alium fratrem arate minorem indeole praestanti, ad CHRISTI quoque fidem aspirantem, sed huius quoque baptismum eadem de causa in aliud tempus protogauimus. Eadem iam dicto Dominis, præter dnos quorum ante mentionem fecimus, adsunt alii quatuor hoc anno numero Christianorum aggregati, quorum consuetudine magna voluptate vritur, illisque ferè solis confidit, consiliaque sua communicat, et si in ædibus non desint multi alii nobiles, qui desiderio suscipiendi baptismi teneantur.

Hacestate Christianus factus est quidam vocatus Guembæ Ioannes, frater Yetchudoni Gratiae mariti, qui post expensam & discussam diu doctrinam Christianam, cum quinque aliis nobilibus suis, decreuit sacrum suscipere lauacrum. Dominus est castelli cuiusdam redditum annum habet vicenorum millium scutatorum, quos illi annoverat frater. Promiserat se nemini patefactorum suam conuersionem; sed voluntate mutata mox omnibus nobilibus suis patefecit, qui & Domini exemplum, ut dicatum est, secuti sunt. Egerat & cum aliis in aula sua degentibus, qui rei nouitate obstupefacti sunt. Parri suo, qui cognorat cum factum Christianum, non voluit aliud dicere, quam quemque in rebus ad salutem pertinentibus esse liberum; Mater eius Christiano nomini infestissima est, & omni idololatriæ addicissima. Hac legatione ad eum ira & furoris plenam instituit, sed ille nihil a semel suscepito proposito dimoueri ostendit. Gratia solum quendam, quem initio persecutionis, cum aliis, qui eius curam gerebant, baptisaueramus, adoptauit; qua recognita Guembadonus Ioannes vehementer letatus est. Speramus hunc suo tempore, quoniam præclaris ornatus est donis, stabilem huius Ecclesiæ petram futurum. Ipsa quoque Gratia maiorem in modum letata est de hoc baptismo, iusti Vcundoni opera procurato.

In urbe quoque Bozacca nobilissimum quendam virū, cuius consilii & opera Moridonus, septem Regnorum Dominus, in multis & granibus negotiis vtitur, sanctis aquis nostris perfudimus.

Qo's

Fuit

Fuit hic à Deo vocatus singulari animi sensu & feroore; nam tu affirmaremus nos regio edicto à baptismo administrando & techesi breuiter tradenda prohiberi, quorum utrumque ille ab bis postulauerat: respondit primò, se ob multas, graues, & continuas occupationes, quibus a Domino suo distineretur, alterius cere non posse; deinde, ut tutò & sine metu nostro id fiat, se a domino suo Mori auctorum, ac facultatem etiam petiturum, ut creat sibi esse Christiano, quod impetravit, perfecitque feliciter quām nos optare audebamus: neque enim solum id dixit dominus suo, verū etiam recepit se, si causa sua tempestas aliqua inexcitetur, se primum in aciem proditurum, & cum Patribus, sed defendere armis non possit, occubiturum. Ad hæc promisit, se trem vnum cum socio fratre in ditionem suam euocaturum, et daturumque ut Christiani fiant, non solum quotquot imperio parent, sed quotquot ex aliis ditionibus eadem gratia vivent. Spopondit quoque se hanc rem Mori celaturum, Ecclesie & ædes Patribus ibi commoraturis ædificaturum, ut Christiani quoque, qui Amaguccii degunt, & hinc non longè absunt, cōfessib⁹ in Ecclesia faciendis aliisque spiritualibus adiumentis cōp̄dis vacare possint. Certè Christiani illi magnā voluptatem erunt, nuncio ceperunt, tanti enim hunc virū faciunt, ut non dubitent, si sub eius tutela & patrocinio sint, facile omnia tela Ethnorum a suis ceruicibus depulsuros.

Menses duo exacti sunt, cū Baptismi aquis Bozaccæ expiati sunt iuuenis in primis nobilis, nepos Bigenni Saixodonii, qui inter regnorum, nempe Bigen, Mimasaca, & Bithchu Dominus Augustino amicissimus, & quasi filius huius Regis adoptivus, hac via ad baptismum peruenit: Inciderat in urbe Bozaccana contra quadam occasione in colloquium veteris cuiusdam Christiani, nomine Romani, dogmatum Christianæ religionis (vixerat enim aliquot annos cum nostris) scientissimi: percontatur Romanum, sit nec ne vñus Creator & opifex mundi? Cū vñus se affirmasset, & longa oratione probasset, tandem ratione confessus non posse esse nisi vñus omnium rerum conditor rem. Progressi deinde longius disputare cōperunt de animaliationali, an esset, & si sit, an eius natura sit eadem cum diuina? In qua quæstione cū veritatis lumine non satis perspicceret, ad ipsius latium suum reuerterit. Sed Deo placuit, ut id temporis frater maior Vincentius esset in ædibus Augustini, qui iuuenem ad vocari iussit: Ad disputationem de anima ventum est, tota res in ea usque ad primum posteri diei diluculum consumptam.

animam esse clarissime demonstratum est; iuuenis manus dedit,  
 & cum reliquis omnibus capitibus, quæ Catechumenis propo-  
 ni solent, assensiflet, Christianæ legis se suscipienda baptismi-  
 que dehinc palam teneri professus est. Verum frater noster  
 cum diceret, non ante illi patre posse aditum ad baptismum,  
 quam multa alia dogmata Christianæ fidei comprehendisset, æ-  
 gregie acqueuit, magnopereque virgens ut quamprimum illa dog-  
 mata traderentur, tandem omnibus rite cognitis, baptizatus  
 est. iam cum iuuenis sit tanta nobilitate, rogauit eum frater, ut  
 rem totam occultaret, ne si in aures Regis effluat, ipsi nobisque  
 aliquid impendeat periculum. addixit te facturum; verum cum  
 gratia in lacro baptismo recepta mirificè se accendi & corroborari  
 sentiret, post vnum diem clapsum, cœpit liberrimè omnibus  
 suis sociis rem totam diuulgare. Digressus postea Bozacca, per  
 regnum Eigen, solum suum natuum, indies magis magisque so-  
 Christianum esse professus est, nec religionis nostræ mysteriis di-  
 laudandis latiari potuit, ita ut omnes illi Domini obstupesce-  
 rent, & imprimis mater Saixodoni, quæ quasi cum toto illo Re-  
 gno lectæ cuidam inter Iaponias perniciofissimæ Focquexu dictæ  
 adhærescit: ad quam nunquam hic iuuenis se adiungere voluit,  
 sed tempore eam respuit, omniaq; eius errata & nequitias detexit:  
 sed neccilus eum ob nobilitatem generis eam ob rem reprehen-  
 dere ausus fuit, imò multi eum de rebus diuinis loquentem cu-  
 pidissimè audierunt. Misimus illihinc coronam vnam, & vnum  
 Agnum D E I. Intra decem dies expectamus eius reditum Bo-  
 zaccam, & inde huc Meacum, ut pleniùs in sacræ fidei capiti-  
 bus erudiatur, est enim præclaris naturæ & gratiæ donis prædi-  
 tus, & in legum Iaponiarum noticia longè prouectus. Confidi-  
 mus in D E I, eum aliquando suo exemplo & auctoritate antè  
 nominata regna conuersurum. Pater eius nomine T andaye, Do-  
 mini dictorum regnum (qua filius nunc possidet) defuncti fra-  
 ter, est huius sui nepotis præcipius consiliarius, & quoniam om-  
 nes sunt summa amicitia deuincti Augustino, non arbitra-  
 mur nos optimæ spé nostraæ quam habemus de illorum reg-  
 norum ad CHRISTVM accessione, à Domino nostro defrau-  
 handos.

Donatus præterea est Baptismi gratia hoc anno aliis quidam  
 maximæ expectationis adolescens, nomine Moan Paulus, con-  
 sanguineus Chiusambri Fidadoni Pauli duorum regnum Do-  
 mini, magna sua & nostra satisfactione, quo enim plures con-  
 ciones audiebat, & plures quæstiones de rebus fidei mouebat,

hoc

hoc maiores in dies progressus faciebat in cognitione Christi  
næ veritatis; Et quia in laponicis legibus versatus erat, clarissim  
animaduertebat, & magno feroore exponebat, quantu[m] inten  
sitate laponiorumque leges discrimen intercederet; Itaq[ue]; hac tam  
ne per aliquot dies de veritate fidei institutus magna voluntate  
salutaribus aquis ab omnibus ante aetatem fortibus abluendu[m]  
tradidit. Ac illico nobiscum agere caput, de fratre aliquo nostro  
regna Fidandoni mittendo; non dubitare se, maximam partem  
illorum Dominoru[m] ad CHRISTI castra deflexurū, si ab eo  
Christiania ibi exponeretur. Et valde probabile est ita futu  
rum quod illorum Regnum Dominus sit Christianus, ac  
nunquidem, qui in hac aula versantur, optimus tu etiam q[ui]  
inuenis, quo de agimus, magnis extremæ laponiæ Dominis la  
guine coniunctus sit, suaque in agendo dexteritate & singula  
feruore omnes incitaturus videatur ut Christiani fiant. Unde  
cognato Fidadono, ei fuit præcipuum quoddam illorum reg  
rum castellum, cum amplissimis veigalibus attributum.

Huius vero Pauli iam dicti in catechisticis concionibus audi  
dis socius fuit Vgadonus Iоachimus inter Cieghos dignitate  
eile Princeps; qui Cieghi ea sunt autoritate, vt libertime no  
folium in omnium magnorum Dominorum, veru etiam in ipso  
regis conspectum prodire audeant. Apud omnes quoque in  
agni sunt existimatione, non tam propter dignitatem quam  
runt, quam propter eximiam prudentiam, & antiquitatum or  
nium laponicarum notitiam, quas solent istis Dominis, mag  
cum ipsorum voluptate, commenmorare. Hic ergo Cieghus, q[ui]  
in legibus lectisque laponiorum erat omnino exercitatus, mag  
attentione conciones audiuit, questionesque varias doctrinæ  
convenientes tanta vi proposuit, vt fratres nostri, nisi diuina gra  
tia adiuti fuissent, (nec enim legum laponicarum penetralia,  
ille, inspicerant) vix facere fatis potuerint. Ac profectò tunc co  
gnosimus, nullum haetenus extitisse laponium, qui tam accu  
te & subtiliter suas disputationes proposuerit, & tam facile ven  
tati concesserit, ac hic Cieghus, qui ante baptismum tanto lum  
ine illustratus est, vt finem non faceret prædicandæ legis noties.  
Deoque agendi gratias, quod se ad tam sublimem & certum sal  
tu[m] statum vocare dignatus esset. Speciat: in autem lumen illu[m]  
innotuit ex eo, quod post cognita aliqua de Christo dogmata  
lacrymis hæc verba protulerit: Quod Deus factus sit homo am  
noster, deinde, vita eius, & mors cum resurrectione, & reliqua que  
acciderunt usque ad missionem Spiritus sancti, sunt res, humanae

riam rationi & intelligentiae congruentes, eo quod inde infinita bona, ad promouēdam salutem nostram, profecta sint. at quod homines se faciant Deos, cuiusmodi sunt omnia isthac nostra i-dola, non aliud liquet esse, quam meram arrogantiam, falsitatem, & incredibilem imposturam, quippe cūm nec lumen, nec vitam impartiri possint mortalibus. Ad hanc orationem omnes sumus obstupefacti, & Vcondonus, qui ex angulo quodam verba ista inaudierat, faciari nequibat agendis Deo gratiis, quod improuisatum miraculum in illustranda mente huius hominis verè cœci edidisset. Hunc ergo, cūm insimis precibus sacramentum baptissimā nobis extorsisset, vna cum dicto iuuene, magna nostra & iphus latititia, baptizauimus. Baptizatus continentem domum nostram frequentauit, quotidie doctrinam Christianam addiscens, atque in gratia & feroore spiritus proficiens, nec non præparans se ad prædicandum omnibus amicis suis Euangelium. Et quoniā omnibus nobilibus notus est, nunc magno cum fructu inter eos versatur; nam quosdā iam eius opera ad Christum adductos particularibus aquis aspersum, atque inter primos, eius filium, qui magno cuidam harum partium Domino seruit. Is verò, qui operatione omnium istorum Cieghorum habetur virtutum studiosus, & ab omni rerum huius sæculi cupiditate alienus, in magna gratia & autoritate est apud omnes; qua fretus, luminis aliorūque diuinorum carismatum in baptismo receptorum rete liberiū ad pīcationem animarum ejicit, idque magna æquè dexteritate & efficacia. Alius quoque ex eiusdem dignitatis Cieghis initium fecit audiendi conciones nostras, & iam non obscura indicia dedit baptismi proximè consecuturi. In hac vrbe Meacensi viuunt quadriginta vel eo plures Cieghi, omnes eadem dignitate ornati, ac in congregations distributi. Vnū quoque eorum pars magnum habet discipulorum numerum, qui & ipsi de Cieghis sunt. Ioachimus supra nominatus cuiusdam harum Congregationum caput est, ferturque multos haberi auditores, qui suo tempore omnes CHRISTI scholam ingredientur. Dico suo tempore, quia nondum illos habet pleno iure sibi obnoxios, sed breui habiturus est, qui enim nūc ludo præst, cūm quartum annum agat supra octogesimum, non videtur diu victurus. Non possum verbis satis expōnere V. P. quantam in hoc Ciegho deprehendamus habilitatem ad omnia bona. Eximia pollet in dicendo gratia, quæcunque è Theologia Christiana proponuntur, comprehendit facilimè, & memorie diligenter infigit, ut cum aliis communicet, quod sedu-  
do & cum ingenii omnium admiratione facit. Utinam Deus donum

donum gratiae, quo tam feliciter vtitur, in eo augere dignetur. Dominus noster vitam illi concesserit, speramus eum in hanc Meacensi magna perfecturum, atque etiam in Quanto, vno in tempore est diuersatus. Iam a Moan Paulo euocatus est ad arcem, ut populum illum paret ad audiendum res diuinias, at etiam, ut speramus, ad recipiendum baptismum; eamque oī vrgemur P. Viceprouinciale, ut pro missione Quintana min nobis vnum Patrem & vnum fratrem.

Baptizatus deinde est vir nobilissimus nomine Figidonus cobus, cum coniuge sua Lucia, & filia Anna, quod sua exhortatione effecerat Sanrocus Romanus proprius eius filius, & doce vel tribus annis continuarat, accepta occasione à morte Giotnam socii Figidoni, qui dum esset in extremis, per dictum manum, (qui id petierat) obsecravit Figidonum, ut si singula aliqua consolatione se ante mortem afficeret vellat, salutari in etre animam adiungeret, hoc donum se oblatum in conspectu Dei. alia verba prætermitto. Morus hac obsecratione Figidon responderi illi iussit, se libenter eius desiderio obsecratur quod ut dixi, fecit, exemplique eius secuta est familia, & ob nobilitatem eorum complures alij qui omnes in præsentem usque ad constantes in fide perseverant. Possem multa de illis recensere, ut de insigni caritate & simplicitate, qua nos tractant, deque immo studio in moderanda familia tota, ne quid à recto defiat: quæ non aliud esse videtur, quam domus religiosorum.

Bis hoc anno P. Franciscus Perez inuisit Christianos regnantes Mino & Vocari cum magno omnium fructu: vere ut discipulit, Christianorum illorum pietatem sanctaque opera tamen manifestis argumentis augescere, ut sit quoddam gentilium sculum, eorumque exemplo multi, & ex iis quidam nobilitatis generis clari, Christianorum numero se aggregarunt.

IN regno Mino Socondonus Ludouicus & Sceirocudonus Jacobus, viri principes, velut biax columnæ totam illam Christianitatem sustinent, subministrandis & quæ temporalibus cùm opus est, ac spiritualibus præsidii, suaque autoritate exemplo faciunt, ut res nostræ magno loco sint apud gentes omnes.

AD conseruandam vñionem, quoque mense binis in ædibz conueniunt, & à prandio de diuinis rebus colloquuntur, ac præciati de remediis tuendæ confirmandæque pietatis, ac misericordia continuandæ in pauperes Christianos, aliisque de rebus optimis. Itaque cùm animaduerterent magnam omnino ac

missionem fieri ad rem Christianam, locumque nouæ messi penè comparatum vehementer rogarunt me, vt vellem isthuc fratrem aliquem mittere. Cæterum cùm plures hic non sint quam quatuor, misi illis hominem magna fide & prudentia, qui non securus, quam fratres nostri, multis iam annis conciones ad populum habuit fructu maximo, nam inter alia vocatus à Toranosucundo in ditionem suam, sermone suo & consuetudine familiaris quadraginta hominibus, & inter eos multis eximia nobilitate, auctor fuit complectendæ Christianæ vitæ & doctrinæ, nec antea cessabit, quām omnes in eandem sententiam, iuuante Toranosucundo homine in fide ardentissimo, pertraxerit. Quod si eorum res ita procedere porrò pergant, necessarium erit eis unum Patrem concedere, quem tam non habemus: nec videatur eis negari posse, maximè cum Sanburodonus iam eò missus iis donis sit prædictus, vt dixi. & omnino iudico, ibi statim ædificandam esse Ecclesiam, vt P. Franciscus Perez mihi quoque significauit.

Sub hoc tempus magna lætitia illarum partium Christiani affecti sunt, exemplo cuiusdam viri nobilis, antiqui Christiani, qui cùm supra annos triginta inter medios gentiles illibatam fidem vitamque Christiano homine dignam tenuisset, tandem vi morbi in lectum deiectus; vbi intellexit iam nominatum Patrem in Guifu, urbe regni Mino præcipua, degere, se eò deferri voluit, & detectis per confessionem anteaetæ vitæ peccatis, optimè cōparatus, ingēti sua & fidelium omnium consolatione animam Deo reddidit, honorificoq; funere elatus est: quæ res non modò Christianis, sed etiam Ethnicis non exiguae ædificationi fuit.

Nec minor fructus constitit in regno Voari, vbi Christiani omnes errata sua sacerdoti patefecerunt, & ad fidei piorumque operum exercendorum constantiam se mutuò animarunt. Quā in rem non mediocriter prosunt exempla Tangedoni, & generis eius Sciozaimondoni, ac feminæ vnius Christianæ nomine Aloysia, quæ inter Christianos illos est instar vnius fratris nostri, & in se curam suscepit iuuandorum omnium qui in urbe Quius versantur.

Vt verò cognoscat P. V. quemadmodum Deus quoque se communicet humili loco natis, & sancta sua gratia ad magnā animinobilitatem euchat: Fuerunt ibi iuuenes duo, qui tantam in sua conuersione fidem & in vocatione constantiam declararunt, vt multis licet probris, iniuriis, & persecutionibus à cognatis diuexati, ne minimū quidem languescentis animi indicium dede-

tint,

rint, quod Christianis omnibus magna voluptati & edificatione fuit. Vnus eorum erat filius fabri lignarij, hominis Ethnici, in eum sodalitatem adscripti, qui ratione suæ stirpis & genealogie officium gerunt statis anni temporibus idolis Iaponicis ministrium suum præstandi, quare & legi Christianæ infestissimus est. Verum apud Deum non est acceptio personarum. Filius iam datus, cum decimum quintum vel decimum sextum annū ageret & litteris Iaponicis imbuetur ab homine Christiano eximia doctrina & virtute prædicto, tanti Magistri egregio exemplo motus est, ut cognita Christiana catechesi, etiam diuinum baptismum susciperet. Res, licet secretissima, non diu latuit patrem, & ira æstuans, ut insigne scilicet negotium eius magistro faceret iuuenem omnibus vestibus nudatum domo exturbavit, iussione in eam, nisi eiurata lege, quam profectus esset, pedem amplius inferre auderet. Exturbatum, consilioque paterno minime quiescentem, Tangodonus in suam domum recepit, in qua multos dies permanxit. Interim dictus faber impotenti anima minabatur, se per magnum quandam Dominū, inibi commoratum, nomen Christianorum apud Regem delaturum, effectum que ut omnes ē medio tollantur. Sed tādem certi Christianorum amici suo interuentu & rogatu licet ægre hominem impulerunt, ut filium non solum in ædes suas reciperet, sed etiam in religione Christiana persistentem impunè haberet. in qua hactenus, contemptis paternis conuitijs, fortiter persistit. Alius adolescentem ætatis & scholæ baptizatus est a dicto Magistro, quem parte cognita, tam durè accepit, ut coactus fuerit fugam capellere, auxilium implorare Christianorum Minoēnsium, qui per quadragesima dies eum humanissimè tractarunt. Pater animaduertens reuerti filium, etiam atque etiam dictos Minoēnses obtestatus, ut filium remitterent, sancteque promisit se permisurum, ut inde Christiana perseueret; ita remissus est, & a patre magno honore & gaudio suscepitus. Cum ergo illis Christianis factum esset vis, P. Franciscus Perez redit, & ex itinere inuisit Christianos gni Vomi, qui viuunt sub patrocinio Boco Ioannis, & alterius cuiusdam, nomine Sancij, qui, vti sunt magna virtute & zelo predicatori, omnibus illis Christianis duces & autores sunt, ut constant in religione Christiana persistant, eosque non secus quam filii in timore Dei gubernant, quaque Dominica in ædes suas conuentant, procurantque ut suo tempore omnes de peccatis confiteantur. Hi duo sunt illi, qui exortæ persecutionis initio, magno ruitu periculo me ad septuaginta dies domi suę aluerūt. Deus bene

dicitur abunde compenset eis omnes ærumnas, quas in gloriam  
nomina sui sponte sustinuerunt.

Hoc anno bis inuisi Christianos agentes in urbe Bozacca, Sa-  
eai; & Tacaencuqui, atque etiam eos, qui habitant in montibus,  
fructu non pœnitendo, qui tamen maximè in illis montanis, vt-  
ius iam agere  
no exim  
emplo p  
sum hape  
atrem, q  
facellet  
t, iussuq  
em ampl  
minime  
in qua  
animos  
omnior  
affectum  
issianor  
npulera  
n religio  
cenus, co  
lelcés em  
uem pau  
apellere  
per quad  
uerent  
testatus  
im, vnu  
gno hon  
um esse d  
christianos  
& alter  
& zelo pr  
constans  
quām fili  
uas conso  
confitem  
magno rit  
Deus bene  
dixit  
dictus abunde compenset eis omnes ærumnas, quas in gloriam  
nomina sui sponte sustinuerunt.

In ditione Tacaencuqui, D<sup>r</sup> o propitio, fauore  
quorundam veterum Christianorum ibi degentium, noua Eccle-  
sia hoc anno excitata est, in qua ipso Circuncisionis die cum om-  
niū lœtitia & gratulatione primum Missæ sacrum celebraui.  
Inspexi quoque loca, in quibus nonnullas afflictiones & certa-  
mina, maximè sub persecutionis initium, eram perpessus, inter-  
que gemitus & lacrymas affluebant noua solatia videnti exurge-  
re tursus Ecclesiam, licet priori minimè parem, & supetesse ad-  
huc aliquas primorum Christianorum reliquias. Cum verò po-  
stea didicissem, gubernatorem ditionis huius constitutum nobis  
quendam virum, bonum & humanum, omnino decreuimus  
eum vere proximo visitare, omnemque lapidem mouere, ut fiat  
Christianus: & ita futurum, ex optimis naturæ eius donis, augu-  
ramus. Et si factum fuerit, non dubitamus, magnum fidelium nu-  
merum eius exemplum secuturum.

In hac visitatione accidit res quædam memorabilis, quæ  
haud scio, majorēmne nobis dolorem an voluptatem con-  
ciliavit. Cum Rex Taiconsama mandasset Iosce Benedicto fi-  
lio Rius<sup>x</sup> gubernatoris Sacayani, ut in ædibus recens in novo  
oppido Fuscimensi fabricatis tres vel quatuor mulieres sibi ad-  
iungeret, eo quod locus ille esset peramicus, & ad delicias  
factus, respondit Yacuin qui præsens aderat, neutquam id  
fieri posse, propter eius coniugem Agatham excellenti virtute  
feminam, quæ vti natura vehementior & ferocior esset, ita  
nunquam a quo animo eam rem sit toleratura. Sed cum Rex  
rursum instaret, Iosce, ne hominem offendaret, verba quæ-  
dam purgandi sui causa protulit, quæ secundum externam  
speciem ponderata in deteriorem partem à Christianis accipi  
poterant, quasi aliud quiddam reconditum gestaret in pecto-  
re. Mihi profectò, re per Agatham cognita, prima fronte